
Oznamujeme občanům, že v případě zájmu městský úřad nabízí
zajištění kominíka a revizního technika na povinnou roční
prohlídku komínu před topnou sezónou. Termín prohlídek je
stanoven pro Solnici a Ještětice na 11. a 12. října 2011.

více na str. 3
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Vážení a milí čtenáři,

rána jsou studená a mlhavá, švestky, hrušky a jablka dozrávají a nás po letních radovánkách čeká ná-
vrat do běžného života. Aby ten skok zpět do reality nebyl tak těžký, připravili jsme pro Vás trochu za-
jímavého čtení. Právě totiž vychází „Solnický Zpravodaj“ s pořadovým číslem 71.

Solnický zpravodaj vychází pravidelně čtvrtletně. Pokud máte nějaké zajímavé příspěvky, rady nebo ná-
pady – rádi je na našich stránkách zveřejníme.

Doufáme, že Vás nové číslo „Solnického zpravodaje“ zaujme a že se s Vámi budeme setkávat i nadále.

Jana Součková

Dnešní citát nám poeticky navodí náladu nadcházejícího ročního období. Schválně neuvádíme
autora, protože to určitě každý uhodne. Nám z podorlicka je ta knížka obzvlášť milá, protože je z našeho
kraje:

„I v okolí bělidla začínalo být smutno a ticho. Les byl světlejší; když přicházela Viktorka s vrchu dolů,
bylo ji zdaleka vidět. Stráň žloutla, vítr a vlny odnášely chumáče suchého listí bůhvíkam, ozdoba sadu
uschována byla v komoře. Když šla babička s dětmi na procházku, nezapomněli chlapci papírové
draky, které pak na vrchu pouštěli. Adelka honila se za nimi, chytajíc na proutek hebounká vlákna ba-
bího léta v povětří proletujícího. Barunka sbírala po stráni babičce červené kaliny a trnky, které po-
třebovala za lék, nebo trhala šípky pro domácí potřebu aneb klátila jeřáby, z nichž dělala Adelce korále
na ruce a hrdlo.

Ráda s nimi babička seděla na vrchu nad zámkem,...zámek uprostřed údolí a pěkný park okolo něho
ležel jim u nohou. Zelené žaluzie u oken byly uzavírány, na balkoně nebylo květin, růže okolo bílého ka-
menného zábradlí povadly, místo premovaných sloužících chodili po zahradě dělníci, přikrývali chvo-
jem záhony, na nichž nebylo pestrobarevného kvítí...Vzácné cizokrajné stromy, zbavené zeleného šatu,
zatočeny byly v slámě, fontána, vystřikující stříbrné proudy, zakryta byla prkny a mechem a zlaté ry-
bičky ukryly se na dno rybníčku...Babička ale dívala se ráda přes protější žlickou stráň k Novému
Městu, k Opočnu až k Dobrušce...A když zraky obrátila k východu, tu ležel před ní krásný polověnec
Krkonošských hor, od dlouhého hřbetu Hejšoviny až k vrcholu do oblak čnějící Sněžky, pokryté sněhem."

Úvod
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Můžete zaplatit až 25 tisíc korun. To je pokuta, pokud hasiči po požáru zjistí, že na komínu vašeho
domu nebyla provedena povinná kontrola.

V lednu totiž vstoupilo v platnost nařízení vlády, podle kterého si lidé musejí nechat zkontrolovat
komín minimálně jednou ročně. Právě teď na konci léta, je při tom na takovou kontrolu ideální čas.

Stále se najdou lidé, kteří kontroly odmítají. Tvrdí, že topí bez problémů již desítky let a nevidí důvod,
proč by měli komín nechat zkontrolovat. Takoví lidé však zjevně nedodržovali už vyhlášku původní, a tak
se nedá očekávat, že budou dodržovat novou.

Nezkontrolovaný komín navíc může být problémem i při vyplácení pojistky. V případě pojistné udá-
losti zkoumá pojišťovna, zda nedošlo k zanedbání zákonných nebo smluvních podmínek. Pokud zjistí
pochybení, může pojišťovna pojistné plnění snížit.

Jaké následky může mít špatná péče o komín, ilustruje případ, který na Vysočině zaznamenala Česká
pojišťovna. Klient se na jaře rozhodl investovat do nového vytápění. Krbovou vložku si přitom instaloval
vlastními silami bez konzultace s odborníkem. Radost z pohledu na oheň za sklem mu však zhatil požár
v komíně. Popraskalo totiž vyvložkování a komín přestal těsnit. Klient požár sice ohlásil hasičům, nicméně
při následném šetření pojišťovna zjistila, že chybí revizní zpráva. Pojistné vyplatila, ale snížila ho kvůli
porušení povinností.

Lidé podle dat hasičského záchranného sboru zvýšenou pozornost péči o komín nevěnují. Za poslední
roky jsou požáry způsobené závadou na komínu nelichotivou výjimkou v dlouhodobě klesajícím trendu

Co musíte vědět o svém komínu
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Oznamujeme občanům, že v případě zájmu městský úřad nabízí zajištění kominíka
a revizního technika na povinnou roční prohlídku komínu před topnou sezónou.
Termín prohlídek je stanoven pro Solnici a Ještětice na 11. a 12. října 2011.
Cena 400,- Kč je stanovena za prohlídku komínového tělesa, jeho vyčištění
a vystavení zprávy o provedení kontroly spalinové cesty.
Žádáme případné zájemce, aby se nahlásili na městském úřadě.

Vážený pane starosto, vážená rado města Solnice, vážení zastupitelé,

tuto sobotu se sešlo 28 bývalých spolužáků místní ZŠ, absolventů ročníku 1955 (narození 1941), aby
si připomnělo 56 let od ukončení 8. třídy ZŠ v Solnici a dovršení sedmdesátky v tomto roce.

Při této příležitosti nám bylo umožněno projít „naši“ školu s průvodcem panem Koblásou. Chceme vám
všichni vyjádřit velké uznání a díky za to, co jste pro školu v Solnici udělali. Někteří z nás byli ve škole
znovu poprvé po 56 letech a nemohli věřit vlastním očím, jak nádherně je celá škola opravena, jak ar-
chitektonicky racionálně je koncipována přístavba a přitom citlivě zachováno historické jádro stavby.
Nemohli jsme poznat vzorně upravený dvůr, kde kdysi stály jen kůlny, překrásnou jídelnu a tělocvičnu a
byli jsme velmi mile překvapeni neuvěřitelnou čistotou a pořádkem v každém prostoru, kam jsme vstou-
pili, včetně sociálních zařízení, (které za nás byly bez vody a s vyasfaltovanými, páchnoucími stěnami).

Víme, že za 50 let se změnilo mnohé, ale domníváme se, že málokterá obec velikosti Solnice se může
chlubit tak vzorným zařízením.

Za 28 bývalých žáků vás zdraví Libor Pařízek
26.6.2011

Poděkování

počtu požárů u nás. V roce 2007 měl špatný stav komínů na svědomí 263 požárů, minulý rok už jich bylo
318. Zatím vypadá, že příliš nepomáhá ani nové vládní nařízení. Ze srovnání prvního pololetí 2010 a 2011
vyplývá, že se počet požárů s příčinou v komínu zvýšil už o čtrnáct případů.
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21. října 2011 od 9:00 do 17:00 hod. a 22. října 2011 od 8:00 do 12:00 hod. se
koná v areálu Vyšší odborné školy a Střední průmyslové školy v Rychnově nad Kněžnou již 18. ročník škol-
ské výstavy. Výstava si klade za cíl komplexně informovat o možnostech studia na středních školách a
odborných učilištích našeho regionu i regionů sousedních a usnadnit tak žákům devátých tříd základ-
ních škol a jejich rodičům nelehké rozhodování. Návštěvníci výstavy mají možnost přímo od zástupců jed-
notlivých škol získat všechny aktuální informace o studijních a učebních oborech, které je zajímají.
V letošním roce si výstavní plochu rezervovalo 38 škol a několik průmyslových podniků a institucí.

Při této příležitosti proběhnou také dny otevřených dveří pořádající VOŠ a SPŠ Rychnov nad Kněžnou,
která pro školní rok 2012/2013 nabízí pro absolventy základních škol v tolik žádaných technických, služ-
bových či obchodních maturitních a učebních oborech 275 míst. Zájemci si mohou prohlédnout veškeré
prostory školy, moderní přístrojové vybavení laboratoří diagnostiky motorových vozidel, automatizace
a výpočetní techniky, audiovizuální učebny jazyků, vidět v činnosti školní CNC stroje a roboty, moderní
autoservis, lakovnu, prostory pro kominíky, dřevařské dílny, jsou pro ně připraveny další zajímavé expo-
zice.

Automobilní průmysl, strojírenský průmysl a příbuzné technické obory se v rychnovském regionu
dynamicky rozvíjejí. S tím souvisí prudký nárůst potřeby odborníků s technickým vzděláním v oblasti
diagnostiky motorových vozidel, CAD/CAM systémů, CNC strojů, informačních technologií, automatizační
techniky a robotiky a v dalších navazujících oblastech.

Poněvadž rozvoj průmyslu není možný bez příslušných služeb a obchodu v místní i regionální infra-
struktuře, připravuje škola i pracovníky v této oblasti. S tím souvisí i změny, ke kterým došlo v rámci uspo-
řádání odborného vzdělávání v Rychnově nad Kněžnou a v jeho struktuře. Jedná se o školu, která
připravuje budoucí odborníky od učebních oborů až po studijní obory středních a vyšších odborných škol.

Škola disponuje i s ubytovacími a stravovacími kapacitami, moderními dílnami, učebnami a spole-
čenskými prostorami.

18. ročník školské výstavy Rychnovska

Dovolte, abychom Vám touto cestou nabídli účast na aktivitách již pátého ročníku Týdne vzdělávání
dospělých 2011 v Královéhradeckém kraji, který se uskuteční ve dnech 7. - 11. listopadu 2011.

Mottem Týdne vzdělávání dospělých 2011 (dále jen TVD) pro rok 2011 je:

„Dalším vzděláváním ke zvýšení šancí na trhu práce.“ Hlavním cílem této významné celorepublikové
akce je motivace potenciálních účastníků celoživotního vzdělávání, vzdělavatelů a zaměstnanců k účasti
ve vzdělávání dospělých.

V rámci TVD bude připraven zajímavý program pro občany všech věkových kategorií, ať jsou zamě-
stnaní, či nezaměstnaní. Stačí chuť vzdělávat se, učit se novým věcem, nebo chuť zpříjemnit si den zají-

Úřad práce oznamuje
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mavou akcí – přednáškou, ukázkovou hodinou kurzů či seminářem. To
vše zcela zdarma. Tyto akce se uskuteční ve vlastních prostorách jed-
notlivých institucí a některé proběhnou i v prostorech úřadu práce.

Program se v současné době vytváří, uzávěrka přihlášek vzdělavatelů
bude v září 2011. Doufáme, že se aktivit budou svou nabídkou účastnit
stejně jako vloni střední školy, mateřská centra, domy dětí a mládeže,
občanská sdružení, autoškoly a řada soukromých vzdělávacích firem.
V rámci TVD se představí i Kontaktní pracoviště Úřadu práce České re-
publiky v Rychnově n.Kn. Jeho pracovníci také připravují v rámci TVD se-
tkání u kulatého stolu zástupců významných firem z regionu, ředitelů
středních škol a výchovných poradců, aby společně probrali další možnosti přípravy absolventů škol na
skutečné požadavky praxe.

Více informací a později i kompletní program naleznete na stránkách Úřadu práce České republiky
– krajské pobočky v Hradci Králové:

http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/hkk/informace_z_useku_up/tyden_vzdelavani_dospelych

V případě jakýchkoliv dotazů nás můžete oslovit na níže uvedených kontaktech:
Mgr. Naděžda Martincová, tel. č. 950 159 231, e-mail Nadezda.Martincova@rk.mpsv.cz
Ing. Alena Martincová, tel.č. 950 159 310, e-mail Alena.Martincova@rk.mpsv.cz
Mgr. Libuše Sychrová, tel. č. 950 159 234, e-mail Libuse.Sychrova@rk.mpsv.cz

Sledujte tisk a výlepní plochy, již brzo se dozvíte podrobný program pro náš okres. Věříme, že si
v programu TVD vybere opravdu každý. Všichni jste srdečně zváni.

Těší se na Vás pracovnice poradenství KoP Úřadu práce ČR v Rychnově n. Kn.
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Ve dnech 7. – 9. října 2011 se uskuteční ve výstavním areálu v Častolovicích tradiční podzimní
zahrádkářská výstava s názvem „Zahrada východních Čech“.

Na ploše více jak 2 500m2 bude ukázáno všem návštěvníkům mimo jiné ucelená kolekci hroznových
vín a ořechů, staré české odrůd jablek, tradičně je příslib kolekcí jablek z výzkumných ústavů Holovousy
a Střížovice. Z výzkumného ústavu z Litoměřic každý bude moci vidět ty nejlepší hrušky, které budou po-
drobně popsány pro pěstování drobných zahrádkářů. Také 12 druhů brambor z výzkumného ústavu z Ha-
vlíčkova Brodu budou jistě poučné. V květinách chystáme nejen krásné květiny z dovozu z Holanska, ale
vystaveny budou i begonie z Pardubic, jiřiny a jiřinky od šesti velkopěstitelů z celé republiky, chryzan-
tény z Havlíčkobrodska, africké fialky od specializovaní organizace z celé ČR a pokojové květiny okrasné
listem z Ústí n.O. Chybět nebudou ani kaktusáři, chovatelé a akvaristi.V letošním roce chystáme no-
vinku a to expozici květin gladiolů a lilií, které v aranžerii se zeleným trávníkem budou tvořit čelo v hlav-
ním sále výstavy.

Z pohledu vystavujících firem, závodů a družstev se představí celá řada výrobců se svými produkty.
Od zahrádkářské techniky až po drobné nástroje a pomůcky, to vše bude na výstavě zajištěno a připra-
veno k prodeji. Okrasné stromky a keře, barevné zahradní trávy a další rostliny, včetně prodeje ovocných
stromků, květin a zeleniny, různých pochutin, to jistě potěší každého návštěvníka. Nezapomněli jsme
ani na rozšířený sortiment v občerstvení. V oblasti doplňkových programů kromě tradičních mažoretek
a vystoupení každý den hudebních orchestrů, bude ukázka v aranžování řezaných květin pro „Dušičko-
vou dobu“, novinkou budou ochutnávky jablek a brambor. Pro velký zájem bude probíhat i soutěž o nej-
lepší misku ovoce a zeleniny, kterou si může každý sám naaranžovat a dva dny před výstavou odevzdat
organizátorům nejdéle do 6. října 2011 do 12.00 hod. Podmínkou je však použít předepsanou misku od
pořadatelů, kterou lze vypůjčit na tel. 721 311 719. Nejlepší tři misky budou odměněny věcnými ce-
nami. V odborné oblasti bude po celou dobu působit poradenská služba, která v naučném koutku bude
odpovídat na všechny dotazy návštěvníků.

Účelem této informace není vyjmenovat všechny věci a skutečnosti, které na výstavě budou probíhat.
V tomto článku chceme jen rámcově všem přiblížit zahrádkářskou výstavu a především chceme pozvat
Vás zahrádkáře a celou veřejnost na výstavu která má již tradiční moto „Radost – Krása – Užitek“. Vy-
stavovat budou zahrádkáři z osmi okresů: Hradec Králové, Pardubice, Náchod, Jičín, Trutnov, Ústí n.O.,
Chrudim a Rychnov n. Kn.

Výstava bude otevřena každý den od 08.00 hod. do 17.00 hod. Bližší informace o letošní výstavě lze
získat na tel. 721 311 719, nebo na www.zahradkari.com

Josef Helmich, předseda ÚR ČZS Rychnov n.Kn.

Zahrádkářská výstava
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Podrobné informace k akci

podmínky účasti:
zúčastnit se mohou všichni občané rozšířeného regionu „Bělá“ (města a obcí Solnice, Olešnice v O.h., Sku-
hrov n.B., Kvasiny, Bílý Újezd a Černíkovice včetně všech příslušných spádových částí)

fotografické téma:
pro druhou výstavu jsme zvolili téma – „Z dovolené, výletů, cestování a toulek“

kategorie zúčastněných:
1. Kategorie dětí do 15 roků
2. Kategorie dospělých
část expozice bude opět ponechána pro ukázky profesionální fotografie

počet, formát a vzhled vystavovaných fotografií:
vzhledem k dobré odezvě na první výstavu jsme stanovili tyto podmínky:
� maximálně 10 kusů fotografií od jednoho vystavovatele (na dvě výstavní plochy)
� formát minimální velikosti velké pohlednice (zhruba formát A – doporučujeme formát A4)
� fotografie mohou být předloženy volně (takové budou na výstavní panely uchyceny speciální lepící

hmotou), v paspartě, euroklipu nebo rámované
po dohodě s organizátory je možná i vlastní instalace

� na základě požadavku návštěvníků jsme se dohodli doplnit každý panel nebo soubor hromadnými
popiskami (na bílý kancelářský papír A4 sepište seznam fotografií s názvem místa, objektu, státu
apod. – typ písma např. ARIAL velikost písma 16, tučné)

datum, místo a způsob předání a vrácení vystavovaného materiálu:
� posledním dnem k předání je 26. září 2011 (pondělí)
� místem podání je podatelna MěÚ v Solnici nebo Obecní úřady ostatních obcí, ze kterých budou ma-

teriály vyzvednuty organizátory dne 26. 9. 2011
� fotografie budou účastníkem výstavy předány v uzavřených (zalepených) obálkách nebo krabicích,

na kterých bude uvedeno jméno, obec a kategorie
� fotografie budou vystavovatelům vráceny v původních obalech během týdne po ukončení výstavy

přes příslušný městský nebo obecní úřad (osobní vyzvednutí)

místo konání výstavy a otevírací doba galerie:

� fotografie budou instalovány a vystavovány v galerii zámku v Kvasinách
� doba konání výstavy: od 15. 10. do 20. 11. 2011
� možnost zhlédnutí výstavy: ve všední dny od 9.00 do 15.00 hodin, o víkendech od 13.00 do 17.00 hodin

a jak dál?
pro jarní období roku 2012 plánujeme výstavu s pracovním názvem „Orlické hory a region Bělá“.

Václav Balous – předseda kulturní a sportovní komise

2. výstava amatérské fotografie
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Máte rádi jahelník?

Zveme všechny zájemce o vaření, které už nebaví rutina v kuchyni, aby si přišli sami uvařit a ochut-
nat dnes už pozapomenutá jídla. Půjčíme si k tomu školní cvičnou kuchyňku, a to v sobotu 22. 10. 2011
od 9 hod.

Naše motto vyřkl /aniž by tušil, že se může týkat i stravování/ Oscar Wilde /1854-1900/:
„V dnešní době zná člověk u všech věcí jejich cenu a u žádné její hodnotu.”

My budeme používat suroviny s nízkou cenou a vysokou hodnotou:
pohanka: původem z JV Asie, nejstarší nálezy semen pocházejí z doby železné

u nás asi ve 13. stol. v souvislosti s nájezdy Tatarů /pro nás to byli pohané-odtud název/
obsahuje: draslík, fosfor, vápník, železo, zinek
nejvíce ceněna pro obsah rutinu /zpevňuje cévy, snižuje riziko trombózy, infarktu, mrtvice/
vit. B1 a B2 /činnost nervů-podrážděnost, nechutenství, bolesti hlavy/
cholin /regenerace jater/
nenasycené mastné kyseliny /snižují cholesterol/
je přirozeně bezlepková /lepek je směs ve vodě nerozpustných bílkovin v obilkách pšenice,
žita, ječmene a ovsa, citlivé jedince alergizuje/

jáhly: loupané proso, původem z Asie
vysoká výživová hodnota - 11%bílkovin!, vitamíny B, fosfor, železo
rovněž bezlepkové, snadno stravitelné a přitom sytící

špalda: prastarý nešlechtěný druh pšenice - proto si zachovala mnoho důležitých látek
do Evropy před 4 000 lety z JZ Asie /Irán, Mezopotámie/
bílkoviny 17%!, nenasycené mastné kyseliny, hořčík, vápník, draslík, zinek, vit. B
vysoký obsah vlákniny /8,8%/ - podporuje trávení a střevní peristaltiku
snáze stravitelná než klasická pšenice

Předběžný jídelníček:
� polévka z dýně hokaido /minerály, vláknina, betakaroten - detoxikace, onemocnění slinivky, žaludku,

ledvin/
� kuřecí směs s jahelnými knedlíčky
� fazolový guláš /uzené maso, sezonní zelenina, fazole adzuki - rychlejší příprava než normální fazole,

bílkoviny, hořčík, železo; vhodné při onemocnění ledvin/
� špaldové houstičky s česnekovou pomazánkou
� jahelník s jablky nebo švestkami
� sojový moučník s čokoládovou polevou /sojová a špaldová mouka/
� kokosové rohlíčky s pohankovou moukou
� špaldová káva, domácí bylinný čaj

Přihlášky přijímá Eva Paličková
/tel. 736 439 953 nebo eva.palickova@seznam.cz/

Vaření
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Solnické loučení s létem aneb UNESCO World Cup 2011

Sportovní a zábavný den pro děti i celé rodiny uspořádali již podeváté v Solnici místní organizace
- Unesco klub Solnice, Občanské sdružení Brouček a Klub vojenské historie za vydatné podpory Města
Solnice a mnoha sponzorů.

V dopoledních hodinách byla především pro menší
děti připravena „koloběžkiáda“, kterou mělo ve své režii
Občanské sdružení Brouček. Pro malé i velké cyklisty, ale
i pro pěší byla nachystaná trasa se stanovišti zaměře-
nými na pohybové aktivity a znalosti z dopravní výchovy.
Všichni účastníci, a že jich bylo skoro 70, obdrželi za
splněné úkoly diplom, sladkou i věcnou odměnu a k di-
spozici byla i limonáda, kterou sponzorsky věnovala Pod-
orlická sodovkárna s.r.o., které tímto velice děkujeme.
Dopoledne mohli všichni zakončit ve Společenském
domě na diskotéce pod vedením Martiny Kovářové.

Zpestřením pro děti byl velký nafukovací hrad, na kte-
rém se mohly vyřádit a také si mohly prohlédnou hasič-
skou techniku, kterou do areálu přistavili solničtí hasiči.

Odpolední program se konal především pod taktov-
kou solnického Klubu vojenské historie. Děti s rodiči
mohli nejen prohlížet všechny vystavené exponáty, ale
také některé vyzkoušet a nakonec byly i soutěže s bran-
nou tématiku. Zá-
vodníci sbírali body
a ti nejlepší si od-
nesli zajímavé ceny.

Svůj program se služebním psem zde předvedla také Městská policie
z Rychnova nad Kněžnou.

Během celého dne se odehrával turnaj v kuželkách a nejlepší sou-
těžící si odnesli drobné ceny.

V průběhu dne byly k vidění modely aut a letadel z Modelklubu
Rychnov n. Kn. a OS road KTEAM ze Solnice. Všechny tyto modely se
předvedly v akci na dráze za Společenským domem. Byla to opravdu
vzrušující podívaná.

Organizátoři akce děkují všem, kteří přišli pomoci bez nároku na odměnu a všem sponzorům, bez kte-
rých by se tato akce nemohla uskutečnit. Těšíme se na shledání s Vámi na příštím, již desátém ročníku
v Solnici.

Za organizátory Tošovská J. OS Brouček

Solnické loučení s létem
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Modelklub RK pořádal Mistrovství České republiky 2011 LS – Off road, které se uskutečnilo v sobotu
a v neděli 10. a 11. září na offroadové dráze za Společenským domem v Solnici.

Přinášíme Vám alespoň několik fotografií z této vydařené akce, které tentokrát přálo i počasí.

Mistrovství off road modelů v Solnici

Solnice, Masarykovo náměstí 46 /Dům služeb/

Otvírací doba:
Pondělí 9 - 11.30 hod. 15 - 20 hod.
Úterý 15 - 20 hod.
Středa 9 - 11.30 hod. 15 - 20 hod.
Čtvrtek 15 - 20 hod.
Pátek 9 - 11.30 hod. 15 - 20 hod.
Neděle 16 - 20 hod.

V FITNESS
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IV. čtvrtletí roku 2011

Říjen
3. října Drakiáda od 16.00 hod.
pondělí – pořádá OS Brouček

– sraz u altánu na fotbalovém hřišti
– sebou buřt na opečení

říjen - prosinec Taneční pro manželské a partnerské páry od 20.00 hod.
pátek – pořádá kulturní komise Města Solnice a Dům dětí a mládeže RK

– ve Společenském domě v Solnici
– 7 lekcí – 7.10., 14.10., 21.10., 28.10., 4.11., 11.11., 2.12. + závěrečný ples 9.12.
– informace na tel. 776 673 795 pan Šklíba
– vstupné pár 1200,- Kč

15. října – 20. listopadu
2. výstava amatérské fotografie
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– v galerii zámku v Kvasinách
– otevřeno ve všední dny od 9.00 do 15.00 hod.

o víkendech od 13.00 do 17.00 hod.

19. října Divadelní představení od 19.00 hod.
středa – název: Vrátila se jednou v noci

– Brilantní a velice úspěšná komedie o starém mládenci Manueli, který pravidelně
chodí ke hrobu své maminky a povídá si s ní. Když jí oznámí, že se konečně hodlá
oženit, očekává ho po návratu domů neuvěřitelné překvapení v podobě ducha své
energické matky…

– hrají: Václav Vydra, Libuše Švormová, Jana Malá, Martin Zahálka
– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 12.10.2011 na MÚ v pracovní době
– vstupné 190,-/220,- Kč

Listopad
5. listopadu Pohádka pro děti od 15.00 hod.
sobota – název: Brémští muzikanti aneb zvířátka a loupežníci

– hraje Divadlo Kapsa Andělská Hora
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– ve Společenském domě v Solnici
– vstupné děti 20 Kč, dospělí 40 Kč

Kalendář akcí
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9. listopadu Narozeninová oslava od 9.00 hod.
středa – pořádá OS Brouček

– program plný zábavy, bude i narozeninový dort
– v prostorách OS Brouček

10. listopadu Hudební pořad od 18.00 hod.
čtvrtek – Muziky, muziky, vy pěkně hrajete

– zazní písně kramářské, staropražské a lidové
– ve Společenském domě v Solnici
– pořádá Kulturní komise Města Solnice
– předprodej vstupenek od 3. 11. 2011 na MÚ v pracovní době
– vstupné jednotné 70,- Kč

30. listopadu Koncert skupiny Nazareth od 19.00 hod.
středa – host Motorband

– pořádá MZRECORDS.eu Houdkovice
– ve Společenském domě v Solnici
– předprodej vstupenek v síti TICKET ART (www.ticket-art.cz)
– vstupné 850,- Kč

Prosinec
3. prosince Setkání s Mikulášem a jeho družinou od 15.00 hod.
sobota – pořádá OS Brouček

– ve Společenském domě v Solnici
– odpoledne plné tance a soutěží
– doneste dětem označený balíček
– vstupné: děti 10 Kč, dospělí 20 Kč

16. prosince Ježíškování od 16.00 hod.
pátek – pořádá OS Brouček

– vánoční tradice, koledy, cukroví
– v prostorách OS Brouček

22. prosince Vánoční koncert od 18.00 hod.
čtvrtek – pořádá Kulturní komise Města Solnice

– ve Společenském domě v Solnici
– účinkuje Orchestr Václava Hybše a jeho hosté
– předprodej vstupenek od 14. 12. 2011 na MěÚ v Solnici
– vstupné 140 / 200 Kč
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ROZPIS SLUŽEB – IV. čtvrtletí 2011
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 – 12.00 hodin

Datum Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
01.10. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174
02.10. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334, Vamberk 494 501 711
08.10. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715
09.10. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
15.10. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kn. 494 515 696
16.10. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
22.10. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, RK 494 534 841
23.10. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, RK 494 532 330
28.10. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika RK 494 515 697
29.10. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448, Opočno 494 667 628
30.10. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
05.11. MUDr. Ptačovská Eva Komenského 481, Kostelec n. O. 494 321 740
06.11. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
12.11. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika RK 494 515 695
13.11. MUDr. Stejskalová Věra zdr. stř. Kout 566, Borohrádek 494 381 263
17.11. MUDr. Sudová Simona polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 031
19.11. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 494 667 553
20.11. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550
26.11. MUDr. Štulík Richard poliklinika RK 494 505 693
27.11. MUDr. Šťastná Ludislava zdr. stř. Rokytnice v Orlických hor. 494 595 292
03.12. MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151
04.12. MUDr. Tomanová Libuše polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 542 102
10.12. MUDr. Tůmová Věra J.Pitry 344, Opočno 494 667 154
11.12. MUDr. Vavřičková Hana polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 782
17.12. MUDr. Veselská Renata polikl., Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 781
18.12. MUDr. Vyčítalová Marie nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 494 541 757
24.12. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice. 494 596 732
25.12. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec n. O. 494 323 152
26.12. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, RK 494 531 955
31.12. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště n.O. 494 371 088
01.01. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby n.O. 494 383 417

Zubní pohotovost
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Z historie

SOLNICE
město a bývalé panství

Z různých pramenů napsal G.J.LAŠEK,
ředitel měšťanských škol ve Vamberce roku 1910

Vysoce urozenému P.T. Pánu, panu baronu Vilému z Königswarterů, pánu panství solnického
nejuctivěji věnuji

pokračování

Po smrti Martinově synové jeho Jan a Benjamin otcovský díl mezi sebou rozdělili, ponechavše sídlo
v městě Solnici s mlýnem při témž sídle, se sádkami, starým mlýnem ve společnosti. Každý z nich ob-
držel čtvrtý díl města Solnice a k tomu některé vsi. Benjamin zejména držel dvory poplužné v Ještěticích,
vsi Velké Svinné, Proloh, Vísku a Brocno, na kterém dílu (roku 1601, 19. listopadu) Elišce ze Skalky, man-
želce své 3.500 kop míš. věnoval. Roku 1608 dne 3. března vidělo se bratřím i to, co posud v dílu měli,
rozděliti. Obdržel tedy Benjamin k dílu předešlému polovici sídla a mlýna, les Žábů, les Melicharů, za-
hradníka u téhož lesa, les „na pustinách“, les Roudný, 2 rybníčky a role. Janovi zůstaly některé rybníky,
polovice mlýna ve Skuhrově a 1.300 kop míš.

Jan seděl potom na Ještěticích. Když Benjaminova choť po nějakém čase zemřela, pojal podruhé
k manželství Markétu z Nedabylic, jíž učinil roku 1611 větší věnný zápis na 4.500 kop „na tvrzi v Sol-
nici, mlýnu při ní, zahradě, na čtvrtině města, na dvoru poplužném v Ještěticích, vsích Velké Svinné, Pro-
loze, Brocné atd.

Léta 1609 o trze hlavním neb svatojanském stalo se nenadále neštěstí a škoda veliká ve městě Sol-
nici ohně vypuknutím o pravém poledni a to tak, že od dobrušské brány celé pořadí domů s podsíněmi
hnedlince plamenem obaleno bylo. Bylo by také v ten den snad celé městečko popelem lehlo bez ne-
obyčejné odhodlanosti čeledě J.M. pánův zde o trhu byvší. Ale ta čeleď panská s odvážením sebe v šanc
život stavěla a lid vesnický, aby utíkati nemohl a hasiti musel, nutila, až požár šťastně jest zastaven. Do
roku však s pomocí boží a společným vší obce se přičiněním jako také hojnými dary J.M. pánů (zvláště
velikými výkazy ve dříví) všechno mnohem pěkněji a úhledněji jest vystaveno. Z čehož Bohu věčná chvála
a J.M. pánům všeliký dík!

Osudná bitva bělohorská připravila Vlkanovské o statky jejich a chudi jsouce, útulek leckdes hledali.
Karel, Bedřich a Jan statky své úplně ztratili a převedl je trhem na sebe (roku 1624, 10. března) Jindřich
purkrabě z Donína, tak že se stal majitelem tří dílů města.

Bedřich byl potom hejtmanem na bývalém svém panství nazývaje se r. 1630 „hejtmanem panství sol-
nického a libochovského“.

Benjamin Vlkanovský z Vlkanova na Solnici odsouzen byl k manství, avšak jelikož léna na svůj podíl
z panství solnického nepřijal a pro náboženství ze země se vystěhoval, statek jeho celý propadl komoře
královské, která jej prodala taktéž Jindřichu purkrabí z Donína.
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Události, jež na město Solnici kolem XVII. století, nejvíce ovšem v první jeho polovici se uvalily, byly
tím strašnější pro obec a pro jednotlivé měšťany a tím bolestnější, čím více slynulo město v minulém sto-
letí blahobytem, bohatstvím a slávou po vůkolí již za pánů z Meziříče, jež městu mnohé a dobré výsady
povolujíce, tím si lásku jeho i úctu zjednávali. Podobně jako za těchto vedlo se Solnickým za pánů z Vlká-
nova, kteří Solnické panství nabyli koupí na sklonku XVI. století. Tito jsouce vyznání podobojí nelišili se
mimo urozeným stavem svým ničím od měšťanů, vlídným se pak chováním svým a častým obcováním
s měšťany byli snad ještě u větší lásky Solnických než panstvo předešlé. Zejména známo jest o nej-
mladším Benjamínovi z Vlkánova, že velmi rád chodil mezi tovaryše soukenické popíjeje s nimi zhusta
v domě šenkovním.

Jindřich z Donína byl pán tvrdý a bezohledný, nedbajíce starých výsad městských, jež po možnosti
rušil. Robotný lid opatřil sekyrami, na náměstí přivedl a sám první jal se bořiti městský pivovar a měš-
ťana po starém zvyku v řece ryby lapajícího zastřelil.

Za to dle pověsti zlostnému pánu z Donína kvasnice z hrobu vytékaly, a dvakráte do roka musel vstáti
z hrobu, aby bezhlav jezdil po řece na ohnivém koni.

pokračování příště

Pro zajímavost uvádíme tuto pověst, jak je zaznamenána v knize: Pověsti Orlických hor a Podorlicka
(vydal Okresní úřad a Státní okresní archiv v roce 2002 s ilustracemi Jarmily Haldové)

roce 1624 se po pánech
z Vlkanova stal majitelem solnického panství
Jindřich, purkrabí z Donína, který neblaze proslul svou tvrdostí a bezohledností. Po příchodu na panství
zjistil, že solnické měšťanstvo je zesláblé a nemá žádné vůdčí osobnosti, které by se mu dokázaly svou
autoritou postavit. Využil tedy příležitosti a zbavil město všech práv a výsad. Sám dal rozkaz svým ves-
nickým poddaným, aby vzali sekyry a dostavili se do Solnice. Tam se jim postavil do čela a první začal
bořit zdi pivovaru, který byl pro měšťany zdrojem značných příjmů. Městu odňal i samotné právo várečné.
Velmi přísně také hájil ryby ve svých vodách. Když jednou přistihl kteréhosi měšťana při nedovoleném
rybolovu, bez milosti ho na místě zastřelil.

Podnes se v Solnici vypravuje, že za svou ukrutnost došel věčného trestu. Druhý den po jeho pohřbu
začaly z hrobu vytékat kvasnice a hlína se ztrácela. Sluhové hrob obnovili a kněz jej vysvětil. Následují-
cího dne však kvasnice pramenily znovu a odnášely i posvěcenou hlínu nad rakví.

Drábové poručili rakev z hrobu vyzvednout a kněz se nad ní dlouho modlil. Pak ji naložili na vůz a chtěli
ji pohřbít jinam. Koně jakoby zkameněli, nehnuli se z místa. Vůz byl tedy zatlačen ke hřbitovní bráně,
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ale neprojel. Zalomily se nápravy a kola se rozpadla. Lidé se rozutekli
a rakve, z níž neustále prýštili kvasnice, se báli.

Vrchnost nařídila vybourat ve hřbitovní zdi velký otvor a jím byla
rakev z posvátného místa vysunuta. Jeden z poddaných do ní nená-
vistně udeřil ostřím rýče, rozštípnul víko a zároveň mrtvému utnul
hlavu. Tok kvasnic se zastavil. Bezhlavá mrtvola pak byla pohřbena
na Tisové.

Ale ani tam neměl bezhlavý surovec klid. V noci jezdíval po břehu řeky a děsil lidi, občas se projížděl
v plamenném kočáře od Tisové k Solnici.

Jednou vyděsil v lese dvě ženy při sbírání roští. Jindy zase svázal chuďasa, který si zašel do lesa pro
trochu dříví. Pak bezhlavého spatřili v Hluchém lese v podobě obra. Pomalu se zmenšoval a nakonec se
rozplynul jako dým. Bezhlavý v Tisové prý nejprve jednou za rok jezdil v bouřlivé noci na koni, pak se jed-
nou za deset let zjevoval v lesích a po padesáti letech se za tichých letních nocí projížděl na břehu řeky.
Nakonec snad odčinil své hříchy a našel věčný klid.

Společenská kronika

Narozené děti:

květen: Lukáš Schod, Ještětice
Amelie Izabela Dyntarová, Solnice

červenec: Ondřej Teplý, Solnice
Michaela Štecherová, Solnice
Ellen Němečková, Solnice

srpen: Edita Drašnarová, Solnice
Viktorie Ryšavá, Solnice

Ať je po celý život provází láska a štěstí!!
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Čest jejich památce!
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